& ita

& ita est universaliter in omni contractu, quia contractus includit duas partes, scilicet assensum hujus, & illius; & in utroque etiam duos actus, scilicet interiorum; & exteriorum significantem illum interiorum.

QUÆSTIO II.

Vtrum consensus expressus per verba sit præcisa causa, sive sufficiens matrimonii.

Quod non, quia tunc nullus posset esse certus de matrimonio, si- cut nec de consensu alterius; non enim videt quis voluntatem alterius. Consequens est inconveniens, quia nullus posset tunc uti certitudinaliter actu matrimonii sine periculo. Præterea 32. q. 2. *Honorantur*; in textu & in gloss. & Extra de sponsalibus. *Tua*; sufficit expressio parentum pro filiis. Contra; Magister in liceta, & Extra de sponsalibus. *Tua nos*; in fine, sine consensu &c. nequeunt matrimonium facere. consensus autem tacitus non sufficit ad Sacramentum quia non est ibi signum sensibile.

Solutio istius questionis patet ex secunda conclusione prime questionis; quia ibi habetur, qualiter contractus mutue donationis potestatis corporum est honestus; & qualiter se habet ad vinculum desideratum inter conjuges. Et tunc ad loquentem questionis non est dicendum, quod fit proprie causa efficiens illius vinculi; sed est dispositio prævia, sicut baptizari & ordinari est prævia dispositio ad characterum; consensus autem expressus verbis sufficientibus meliendus ista duo; nihil aliud est quam contractus matrimonii; & ideo se habet ad matrimonium, sicut iste contractus.

Ad primum argumentum dico, quod potest ibi esse certitudo talis, qualis requiritur in actibus humanis: in aliis enim contractibus puta venditionis, vel commutationis rerum non requiritur certitudo demonstrativa; sed sufficit probabilis; & ut in pluribus. Et talis est in proposito ex suppositione istius propositionis, quilibet habendus esse verax; de quo non habetur evidens signum oppositi: & ista est de lege nature; id est consona legi naturali, quod pro fideli, & veraci quilibet habeatur, quousque per experientiam, vel per testimonium aliorum fuerit certitudinaliter contrarium affirmatum. Si autem aliquis dicat se traudasse personam secum contractentem, de hoc infra dist. 3. q. 1. Ad secundum, concedo, quod ad contractum sufficit parentes contrahere pro filiis; & sufficeret sine quibusvisque verbis contractus per literas; siquidem in aliis contractibus emptiois, & venditionis finitur contractus habetur in literis, quam in verbis audis. Sed an in istis signis aliis a verbis vel exhibitis ab aliis, vel a cohabitentibus salvetur ratio Sacramenti; tacitum est in conclusione quarta solutionis præcedentis.

DISTIN. XXVIII.

CIRCA vigesimam octavam istam Distinctionem queritur unum.

QUESTIO UNICA.

Vtrum solus consensus expressus per verba de præsens causet matrimonium?

QUOD non: (A) Omne vinculum vel contractus ad quod licite potest sequi carnalis copula, est matrimonium, vel matrimonii contractus; sed post consensum, expressum verbis de futuro, licite sequitur copula carnalis, quia tales non dicuntur fornicarii quia subsequente copula carnali. Ecclesia simpliciter dicit esse matrimonium inter illos; ergo. Hoc confirmatur *Extra de sponsalibus. In qui. Præterea impleto promissi, sicut & fidelitas est de lege natura: non autem est per illum actum, quia ille actus non est forma contrahendi, nec forma Sacramenti, ergo prius fuit matrimonium; quia servare juramentum est de lege naturæ. Præterea, non est medium quantum ad contractum istum inter sponsalia, & matrimonium; sed quando apponitur juramentum, excedit contractus firmitatem sponsalium, quia sponsalia habent firmitatem suam sine juramento; ergo quando apponitur juramentum, est contractus matrimonii: ex promisso ergo cum juramento, surgit vinculum indissolubile: ergo matrimonium: Contra Magister in litera.*

Respondet, sicut patet ex secunda conclusione primæ questionis, contractus matrimonii, qui scilicet inducit obligationem, vel vinculum, quod dicitur vinculum matrimoniale, est datio, est non liberalis, est tamen datio pro alio recipiendo, quæ est permutatio, & traditio saltem mutua potestatis corporum: sed nullus promittendo tradit illud, quod promittit: immo est contradictio, quia promissio est de tradendo in futurum, consensus autem de futuro expressus significis conventibus tali consensui non est nisi promissio: ergo impossibile est ibi esse traditionem, nec per consequens contractus matrimonii. Si quis tamen vellet facere vim de Sacramento concomitante contractum, posset dicere, quod propriis formis hujus Sacramenti, sive consistat in verbis tantum, sive in signis aliis, non tamen consistit nisi in signo representativo, non autem prognostico. Nec intendere pro futuro est sufficiens intentio in ministro ad ministrandum Sacramentum; sed oportet quod intendat pro presenti, sicut signum significat. In Sacramenti enim veritatis minister non ministrat idoneo, si mentitur; ergo non est Sacramentum si est consensus de futuro tantum; propter defe-

^a B. Hæc questio brevis & necessaria in qua discordant Theologia canonici.

defectum intentionis minister, & mendacium est, si utitur signo representativo. Si autem utatur signo prognostico, est non mentitur, tamen deficit intentio requirita & signum debitum requisitum.

Ad primum argumentum dico, quod major non est vera nisi intelligatur de vinculo indissolubili aene actum copula carnalis: istud autem est nisi indissolubile per actum illum, non tamen erat prius indissolubile. Et si querat istud supposito secundum præsumptionem Ecclesiæ, quid sequendum veritatem, est vinculum indissolubile: numquid actus sequens causat vinculum indissolubile? Respondet, veritas prævaleat præsumptioni simpliciter, & in quocunque judicio, si appareat quod æqualiter possit esse veritas nota, sicut illud unde oritur præsumptio. In veritate ergo si iste in actu sequenti sponsalia non mutat consensum sponsalium, in consensum matrimonium; non efficitur matrimonium per istum actum; quia iste actus, nec ex natura rei, nec ex lege divina est forma Sacramenti; nec matrimonium in proposito, Ecclesia tamen cui non potest innoceat animus exercentis actum istum, præsumit quod ille voluit peccare mortaliter; & ideo quod talis procedat a consensu sponsalium ad novum consensum matrimoniale, & illo affectu cognoscatur istum. Et per hoc ad illud quod additur *Extra. Concedo enim*, quod si non mutetur consensus prior in matrimoniale, secundum veritatem non est matrimonium, licet Ecclesia sic præsumat. Ad secundum dico, quod promissio, est licet de lege naturæ servanda, tamen non attingit ad contractum dationis, & ideo quantumcumque tenetur solvere promissum, res tamen manet sua: si autem det alteri, data est, nec potest postea ab illo, cui dedit, auferre, ut reddat promissum: nec tenetur ad restitutionem, quia nihil sibi abstulit: sed debet de impossibilitate reddendi promissum penitere, sive de deiectione promissionis, ita est hic: et go illa propositio major, quod vinculum indissolubile pertinet ad istam obligationem, est matrimonium, vera est de indissolubili de jure, & de facto, sicut est quando datio iacta est perpetuo; promissio autem, est de indissolubili de iure, tamen dissolubilis est de facto per dationem sequentem. Ad tertium dico, quod in sponsalibus est gradus in firmitate, & firmitas juramenti addita sponsalibus per consensum, & de futuro, licet magis certior, non tamen exit certitudinem, & firmitatem sponsalium.

DISTIN. XXIX.

CIRCA vigesimam novam istam Distinctionem queritur unum.

QUESTIO UNICA.

Vtrum consensus coactus sufficit ad contrahendum verum matrimonium?

QUOD sic, quia baptizatus timore pernam sufficienter consentit, ita quod vere recipit Baptismum, quæ & cogentus est ad obedi-

servantiam fidei jam suscepta. *Extra de Baptismo & ejus effectu.* *Maiores:* ergo a simili in proposito cum ibi fit matrimonium spirituale sicut hic carnale: immo consequentia videntur tenere a minores, quia minus videtur requiri libertas ad carnale, quam ad spirituale matrimonium. Præterea nullus metus impedit, nisi qui potest cadere in constantem vitium: sed vit constantis est fortis, & loris est impavidus. *3. Erbicosum:* Præterea, coactio facta per metum, non est nisi quædam industria efficax ad illud, quæ non est simpliciter coactio: sed blanditia ita est caeteris indifferens potius, sicut terrores, vel minæ: ergo consentiens propter aliquas blanditias, vel delicias allucientes non contrahet matrimonium: consequens est falsum: ergo. Præterea *Extra de desponsat. impub.* *Tua nos,* pater filium nondum adultum, *cujus voluntas non potest dici:* cui vult, potest matrimonio tradere, & postquam filius ad periclitandam aetatem pervenerit, debet hoc aimplere, & hoc habetur. *ff. de desponsat. l. sed que patris.* dicitur de filia, quod tunc solum dissentienti a patre licentia conceditur sibi, si indignum moribus, vel turpem sponsam patris ei eligat: & probatur hoc a simili, quia Papa potest suos filios coepere ad contrahendum matrimonium spirituale, ut ad recipiendum episcopatum: ergo. Præterea *Extra de his qui ut metusque causa sunt,* Ad aures, electio tacta per metum, si fit iuramento firmata, est obligatoria: ergo a simili in proposito. Contra Magister in litera. Præterea, iavog. billus est matrimonium spirituale, quam carnale, sed consensus coactus impedit professionem religionis, ut habetur *10. q. 3. pr. vlt.* ergo & hic. Præterea, quod filius non possit cogi a patre ad contrahendum matrimonium, habetur *Extra de despon. impub. c. 1.* Præterea, *Extra de his que ut metusque causa sunt. c. 1. & in glo. matrimonium contra tum per metum non tenet, nec obligatus est, qui hoc tacit, est tutus.*

Hic dicitur, quod simpliciter non potest aliquis cogi ad consentiendum: sed tantum secundum quid, scilicet per metum penarum, quas vult evadere. Tunc arguitur: sed penæ quas timet, sufficienter evadit consentiendo tantum verbo exteriori: ergo si ultra hoc consentit animo interiori, isto consensu consentit, non ex metu, & per consequens ille consensus est liber, & non coactus: & ita obligat. Sed tamen iudicio Ecclesie, non est matrimonium, quia talem prælam in matrimonio non consentit: sed tantum in prolatione verborum, ad periculum quod metum evadendum. Contra hoc, quicumque cogitur ad aliquid, quod non pot. esse sine alio abique peccato mortali, cogitur ad illud aliud, & hoc accipiendo coactionem similiter hinc inde: sed ille per te cogitur ad dicendum verba exteriora ad exprimentum consensum per metum: illa autem verba non possunt esse sine consensu illo interiori sine peccato mortali, quia profertis illa sine illo pernicioso metu: ergo sicut per te potest cogi ad profertendum verba, sic & ad consentiendum interiore. Major probatur multipliciter. Tum, quia ille metus, qui excusat, est ille, qui potest cadere in constantem vitium secundum Iura: sed in vitium

con.

constantem non potest cadere: metus maioris incommodi, quam peccati mortalis. Tum etiam, quia nullus metus potest cadere recte in aliquem, nisi ad subdandum minus malum, ut iugiat maior iussum: sed pat quicumque penam est minus malum quam peccare mortaliter. Idem etiam posset probari de licito & illicito, quia metus non potest inducere aliquem ad aliquid, nisi ut est licitum: quia magis necessarium est vitare illicitum, quam inire penam; si quidem plus a causa superiori determinatur aliquis ad fugiendum illicitum, quam ad penam cavendum, quia Deus per affectionem iustitiae retahit hominem ad illicito; affectio autem commodi inclinatur ad penam vitandum. Hac ratio coa. confirmatur duplici exemplo. Primo, si aliquid non liceret consentire interius, nullus metus deberet eum inducere ad profertendum verba exteriori; sicut esset de Religioso, qui nullo modo induci debet ad dicendum hæc verba, quia aut est consentiens animo, & sic peccat mortaliter contra votum; aut non consentiens, & sic peccat mortaliter mendacio pernicioso: ergo nullus alius inducitur fu. ientem per metum ad dicenda ista verba, nisi ut distinguatur a Religioso, quia licet sibi consentire interius, Aliud exemplum, Si quis violentiam intensus sibi, ut accipiat illam & etiam per violentiam exigeret ab eo tale juramentum, *ura ad sancta Dei Evangelia, quod sine meo consentium istam,* nullo modo debet aliquo metu ad istud juramentum induci, quia est peccatum mortale jurando mendaciter: ergo a simili nullo metu potest iste induci ad accipiendum istam verbo extrinse, nisi ut sic accipere est licitum, non est autem licitum, nisi ut conjungatur consensu interiori. Si dicas, quod per istas rationes probari potest, quod non debet, dicere verba propter quemcumque metum nisi consentiat animo, tamen si consentit, tenetur: quia ad illum consensum non inducitur nisi sufficienter metus. Contra, nec ad verba exteriora cogitur simpliciter, sic quod alius movet linguam suam: sed quia imminet sibi aliud magis vitandum, scilicet mors: ideo dicitur cogi ad hoc vitandum: ergo a simili cum imminet sibi maximum malum quam consistere in istam, utpote mors; vel peccatum mortale, metu cogitur ad consentiendum in istam. Confirmatur istud, quia oppositum daret occasionem multis mendanti pernicioso. Consentitur etiam per exemplum: si quis in magno periculo proiciat metus in mari, ne submergetur, ex metu proficit, & sic esset actus alius, sine quo non posset esse projecto vel absolve, vel sine peccato mortali, ad illa n. similiter cogere. Secundo peccat opinio in hoc, quod dicit Ecclesiam præsumere non esse consensum, quia præsumit ipsum ex metu tantummodo consensisse exteriori, non interius in animo: hoc falsum est, quia Ecclesia semper præsumit pro meliore parte. sicut habetur *Extra de reg. jur. ff. de misericordes, & Extra de scrutinio in ordinibus faciendo, cap. unico.* Quis præsumitur idoneus, quando non probatur inhonestus; & apparet manifeste, quia Ecclesia copulam carnalem sequentem sponsalia præsumit esse ex affectu matrimoniali, quia præsumit sponsum, & sponam non peccare mortaliter in illo actu; ergo a simili hic.

Ad

Ad questionem igitur duo sunt videnda. Primo quatenus possit esse consensus coactus. Secundo, si ille sufficiat ad contractum matrimonium.

De primo, contradictio est, voluntatem simpliciter cogi ad actum volendi, quia cum *violentum sit* ex tertia Ethic. eius *principium est extra, non conferente viui passio*, intellige passio vim, id est, violentiam non conferente, non negativae, sed contrariae, id est, conferente, quod est dictum, violentum est quod est tota iura a principio extrinseco, quod est contra inclinationem naturae, & velle non potest sic inesse voluntati, quia tunc nolens velle, vel volens nolle, & sic sequitur propositum. Potest ergo habere voluntatem ad aliquam passionem, utpote ligatus hic cogitur remanere: vel ad aliquam actionem insensibilem, quae tamen non est actio sua, utpote si aliquis manu mea percutiar, ita possit facere manu aerea: sed ad actionem voluntatis electam, vel imperatam, quae proprie est actio humana, non potest cogi, nisi *secundum quid*, metu scilicet majoris mali, quam sit ille actus: & est illa coactio possibilis in homine virtuoso, quando non levi estimatione, sed certitudinaliter saltem certitudine sufficiente in actibus humanis, scit malum sibi inferendum, quod majus est inconvenientis sibi, quam actum istum dupliciter nec eliceret: & potest bene esse, quod secundum eam rationem sit sibi elicere: & potest bene esse, quod secundum eam rationem sit sibi eligere: & hoc secundum rectam rationem: unde talis metus dicitur posse cadere in constantem virum: sed nullus metus potest inducere aliquem ad peccatum mortale secundum rectam rationem, quia non potest esse majus malum quod imminet, quam sit istud peccatum: quia nulla poena solum peior est, quam culpa mortalis.

De secundo dico, quod consensus illo modo coactus in istam non sufficit ad contractum matrimonium: ut expresse habetur *Extra de despons. cap. cum locum*, & *cap. Veniens 2. & c. Consultationi*. Sed quae est ratio istius? Respondeo, & a causa formali istius contractus, & a causa efficiente, a qua est, quod contractus habet talem formam, & a causa finali propter quam efficiens dedit isti contractui talem formam. Primum patet, quod iste contractus est datio, & licet non libetalis, quia datur, ut datur sibi aequale, est tamen libera datio, quia contra dationis rationem est, quod non sit libera. Secundo a causa efficiente, quia Deus totum instituit istam translationem summe liberam, unde non est istud ab Ecclesia determinatum, sed tantum expresse. Patet enim quod etiam in lege naturae erat istud requisitum in contractu matrimonii: Gen. 2. *Abrahamis uxori suae*: sed non adheret quis illi quod invite tenet: & Gen. 24. dicitur de Abraham, qui dixit illi servo suo: *Si volueris mulierem tecum venire, tunc liber eris a iuramento*, & cum peccet ille Rebeccam, dixerunt, *vocamus quellam*, & *quaramus voluntatem ejus*, &

statim

statim quaesierunt parentes, *Vivite cum homine isto?* respondit, *istis*. Tertio ex parte hinc, quae est proles procreanda; ex quo nascitur indisciplinabilis vinculi. Ad istum competit istam dationem esse simpliciter liberam, quia (ut dictum est, & habetur 20. q. 3. *proflens*) *quod quis non diligit, facile convenit*. Dicit etiam quidam, quod potest dici Ecclesiam illegitimare personam apertam, etiam pro tempore isto, pro quo est coactio, quia sicut potest illegitimare simpliciter, ita etiam in casu, vel ad tempus. Sed hoc non credo, immo statutum Ecclesiae hoc requirit ad naturam istius contractus ad efficientem determinatam propter finem, ad quem est. Contra hoc, si ille coactus metu simpliciter consentit in istam (ut dictum est prius) vere consentit: quia ex quo virtuosus est, ut vitet peccatum mortale consentit interius concorditer verbis exterioribus; ergo cum per actum voluntatis transferat dominium: iste transferit potestatem sui corporis in istam. Praeterea, si quis ex metu peccati mortalis contraheret matrimonium simpliciter, puta si ex precepto divino, vel hominis superiotis; si potest hoc precipere, simpliciter contraheret, & tamen in metu peccati mortalis est ita metus, & ita cadens in constantem virum: sicut ahorsus metus poenae, immo multo magis. Praeterea, non tantum huius potest quis timere malum, sed etiam proximo; ergo si malum imminet huic mulieri, vel peccati, ut si dicat proximo, quod se prostituere statim nisi ducatur; vel genus, ut si dicat, quod alius, vel ipsa occidet se nisi ducatur: iste ut vitet ista mala, accipit eam, videtur quod sit contractus matrimonii, & tamen ibi est metus; ergo. Ad solutionem istorum, potest accipit ratio ex Sacramento, quia requiritur libera intentio in ministrando hoc Sacramentum: sed istud non est ita notum, sicut de libertate requisita ad contractum. Ad primum concedo, quod isto, cui imminet metus peccati mortis, vel carceris, secundum rectam rationem debet dicere verba matrimonialia, quae exiguntur ab eo, & ex consequenti debet consentire interius concorditer verbis: nec tamen per istum consentium transferit potestatem sui corporis in istam: quia nullus consensus est translativus, nisi mere liber. Et si dicat, saltem iste liber habet actum voluntatis; ergo quantum est in se, transferit. Respondeo, non liber habet, quia non nisi ex metu habet, licet metus non sit causa effectiva, sed causa vehementer induciva, sicut non libere loquitur verba exteriora, sed ex metu. Vel possit dici, quod Deus qui est superior Dominus in ista translatione non ratificet eam, nisi sit mere libera. Et per hoc potest responderi ad istud argumentum, iste scit se non transferre corpus suum, quia non libere consentit, & si ergo exteriori ostendit se transferre; ergo mentitur.

Respondeo, ostendit se transferre, quantum in se est: sed scit se non transferre, quia scit hoc non satisfieri a superiori. Si dicat, ergo ad hoc quod non mentiar, oportet dicere *Accipio te in meam, si Dominus permiserit*. Respondeo, ista conditio semper intelligitur, quantumcumque sit absoluta locutio, & isto modo debet intelligi: & solute verbum ejus, *Accipio te in meam*, supple quantum in

me est, præsupposita violentia illa; & si Deus ratificaret per talem consensum, qualem nunc habeo, traditionem corporis mei fieri, traderem tibi meum; & in tantum trado, quantum tradi potest per talem consensum. Ad secundam dico, quod contrahens ex obedientia propter metum peccati mortalis, contrahit ut seiver iustitiam; & ideo ex mera electione, & tunc videtur cessare ratio contra primam opinionem; quia ita dicitur ille, quod cupit ad verba ex mera electione, consentit ad verba ex iustitia; quia consensum illum habet zelo iustitiae, ne scilicet peccet. Ad tertiam, dico quod non potest esse talem metu esse consensus sufficiens ad matrimonium; sed si timeretur peccatum in proximo; & hoc valde certitudinaliter, opus peccatum esset, si quis illam acciperet ne peccaret: & si acciperet tenetur matrimonium, quia esset consensus liber ex charitate. Sed nunquid tenetur ex necessitate salutis? Responsum, quare.

Vnus modus dicendi est, quod tenetur; quia quilibet tenetur de necessitate salutis salvare salutem corporalem, quantum potest, sine sui periculo, igitur a foriori salutem spirituales proximi. Alius modus dicitur est, quod non tenetur, quia ille proestando, quod non est causa sui mali, est iniurius a malo ipsi aliquod fecerit, quia ut dicit Aristoteles in Ethicis, Non quæ dicunt homines faciunt. Durum enim esset, quod propter verba illius mulieris, quis de necessitate salutis cogereatur nuocere, ubi ille foris ipsi intenderet religiosem ingredi.

Ad primum argumentum principale, non est simile propter tria. Primo, quia conditio baptizati efficitur melior, non sic matrimonio affecti. Secundo, quia voluntas superioris ratificat per talem consensum coactum aliquem heri simili Ecclesie; non sic autem in matrimonio. Tertio, quia in Baptismo non est ita proprie matrimonium, sicut adoptatio: potest autem bene sufficere minus de voluntario in adoptato, quam in contrahente matrimonio, unde non habet usum rationis, potest adoptari, sed non deponari. Ad secundum, fortis non est omnino impavidus, quia hoc est audax in nullo pavere: sed est impavidus, & paver, ut recta ratio dicit: dicitur autem ratio recta plus debere timere mortem, quam carcerem, & peccatum mortale, quam actum istum, alius displicibilem. Ad tertium, in inductione per terrores, multum est de involuntario, & parum de voluntario: & converso autem in inductione per blanditias, & debilitas: ibi enim multum est de voluntario, & parum de involuntario: quia in primo, si voluntas dimittatur sibi, statim resistit: in secundo autem, si jam allecta dimittatur sibi, statim prosequetur illud ad quod allecta est: & ideo non est involuntaria coactio per blanditias, sicut illa quæ est per metum & terrores: & ratio est, quia frequenter voluntas concordat appetitui sensibili, qui ab aliquo magis convenienti patiens, magis & magis inclinatur, & e converso patiens ab aliquo disconveniente, magis & magis fugit. Ad ultimum illud caput potest exponi de debere de congruo, non autem de necessitate

sitate præcepti: & ad illud, quod adducitur de fr. dico, quod ita loquitur Ius civile, sed Ius canoniam esse contrarium. Unde illud Pauli, *Fili obedite parentibus*, non intelligitur quo ad istud: quia in isto non tenetur filius obedire patri: quod autem adducitur de matrimonio spirituali; non est simile, quia non tantam auctoritatem habet pater corporalis super filium ad matrimonium carnale, quantum habet pater spiritualis super filium respectu matrimonii spiritualis: & ratio congrua est; quia hic efficitur contrahens melioris conditionis, non sic autem ibi.

DISTIN. XXX.

Circa trigessimam istam distinctionem duas quero questiones: & Primo.

QUESTIO PRIMA.

Virum ad contrahendum matrimonium requiratur consensus sequens rationem non erroneam, sive apprehensionem.

Quod non Gen. 29. de Iacob & Lia, in quam non consensit, nisi ex errore, credens eam esse Rachel: & tamen videtur fuisse matrimonium, aliquo copula carnalis fuisse fornicatio. Quod si excusetur cum per ignorantiam, licet non forte sufficientem, quia non invincibilem. Contra, saltem in crastino potuisset eam repellere, tanquam non suam. Præterea Genes. 27. Isaac ex errore benedixit Iacob, credens ipsum esse Esau, & tamen postea dixit: *Benedixi eis viris que benedixit*: ergo a simili in proposito. Præterea, Sacerdos credens baptizare unam personam, si baptizaret aliam, esset baptizata; ergo error non impedit, & pari ratione nec hic. Præterea, plus obest conjugii moralis malitia in conjugio contra legem divinam, quam peccata servitutis: sed apprehensio erronea quo ad istam malitiam, si sequatur consensus in istam personam non impedit contractum matrimonium: ergo nec error in conditione servitutis. Contra, Magister in littera.

Ad istam questionem dico ex secunda conclusione prime questionis distinct. 26. quod iste contractus est donationis liberæ, & voluntariæ, sicut dictum est distinct. precedentis; ignorantia autem & maxime illius conditionis, qua requiritur ad actum voluntatis causat involuntarium secundum Philosophum 3. Ethic. & secundum August. 8. de Trinit. c. 4. *Nihil est amatum, vel volitum, nisi prius cognitum*. Ex hoc sequitur breve corollarium, quod error, sive apprehensio erronea, quantum ad omnem conditionem requisitam per se ad contractum; facit contractum nullum esse. Sunt autem in genere tres tales conditiones, due ex parte personarum. Una quod hæc persona putetur esse illa. Alia quod persona serva credatur libera. Tertia conditio est, error sibi correspondens ex parte contractus,

puta si credatur aliam personam simili contractu contrahere, cum tamen in rei veritate non contrahat, quia non intendit dare, sicut alia intendit accipere. De primo errore patet, quia impedit omnem venditionem, & traditionem rerum, puta si ematur aurum, & venditor vendit aurum, ita hinc intelligitur, quod B. dat potestatem sui corporis, si alia det; alias nihil fit. Secunda conditio est hic specialis, quia hæc est permutatio potestatis corporis pro potestate corporis; servus autem non potest dare potestatem sui corporis liberæ, sicut illa e converso: & illa sciens iuramentum ejus, per consequens non consentit scienti in servum, nec vult commutare potestatem sui corporis pro potestate corporis quam servus non potest facere; quoniam non habet illam. Et ex hoc sequitur aliud corollarium, quod error conditionis melioris non impedit, nec servitute, sed non sit ignota. Tertia conditio generalis omni contractui est, quia si unus committat animo simplici, & alter dolo, utens signis contractus sine animo contrahendi, non est contractus, quia dicitur ibi principalior causa, scilicet actus mutus voluntatis, sine quo causa minus principalis, scilicet signum exterius non sufficit. Sed hic tria dubia. Primum, (a) esto quod aliquis ad exequendum libidinem dicat verba, animo tamen non intendens contrahere; alia persona simplici animo contrahens, nunquid obligatur? videtur quod sic, quia ex parte sua sunt tam consensus, quam verba, & ita tota causa obligatorum. Præterea, esto quod dolo contrahens exprimat alteri dolum suum, ita persona simplici animo contrahens non potest recedere a contractu, quia exponeret se periculo fornicationis; nec potest stare, quia non potest reddere debitum certitudinaliter ex parte sua, & probabiliter ex parte alterius, de quo præsumendum est melius, quia tunc exponeret se periculo fornicationis: ergo videtur in tali casu persona ista simplex esse perplexa. Ad primum dico, quod contractus matrimonium non claudit, & ideo si secunda persona non dat, nihil fit, ut dictum est in *1. quæst. conclusione 2. Do.* ut des; vel do, si des, & ideo illa non dat ita, nihil facit, licet ex parte sua non sit impedimentum majus, nisi ex consequenti: Sed de secundo est maior altercatio, quoniam dicitur, quod illa persona non potest reddere debitum; si tamen conscientia, de dolo alterius, nec recedere, quia exponit se periculo fornicationis, ut dictum est. Dico tamen breviter, quod nullus est perplexus in lege divina, etiam quocunque actu proprio posito; dum tamen non maneat aliquid peccatum mortale, per quod sit perplexus; ista simplici animo consentiens cum dolo, nec tunc, nec multo magis post, habet aliquem actum, per quem sit perplexa; ergo simpliciter patet sibi via salutis. Dico ergo, quod via tutor est non facere sibi conscientiam, quod alter dolo consentiat; immo quod tunc veraciter consentit, sed modo mentitur; & in hoc casu faciat, sicut vero conjugii. Si autem non potest tollere conscientiam, quam habet in verbo privativo alterius conjugis, ista

illa

illa conscientia peccat mortaliter reddendo debitum, quia fornicatur; non reddendo autem, & multo magis recedendo, exponit se periculo peccati mortalis, quia forte licet mentitur: & probabiliter est, quod nunc mentatur, quam quo laucientis fuerit in principio contractui; & tunc vel illa nescit sibi, quod suum est, vel si recedit, machatur sequendum Evangelium. In magnam ergo brigam ponitur contrahens cum dolo contrahente. Sed nunquid iste doloſus erit immanis? Refertur, stante illo dolo in sero conscientia, dicitur quod illi: quod nullo modo reddat, nec petat, quia fornicaretur: & cum hoc dicendum est sibi, quod de necessitate salutis tenetur fastidire peccator laſe, ut sibi reddat de suo quantum sibi ab illi: erat autem istius de jura corpus doloſi, quia commutavit corpus suum pro corpore illius, sicut qui veraciter contrahit cum alia, quod est servandum; & ideo tenetur ille doloſus commutare dolum in verum contractum. Sed esto, quod tempore intermedio contrahat cum alia veraciter. Respondo; servandum illud est cum satisfactione exteriori possibili, puta cum procuratore matrimonii convenientis, sicut dicitur *Exod. 22.* & de impossibilitate reddendi hinc, quod sibi debetur, est pensandum. Quid de dormiente cum virgine? Tenetur sibi ad certam restitutionem, recedendum motem dote, quam solent accipere virgines in patria illa. Si arguatur contra solutionem istam de errore, qui consistit in hoc, quod commutatur non est nisi secundum apprehensionem valoris commutari ad illud, pro quo commutatur. Contra hoc, aliquis potest aliquid dare, vel commutare expectans magnam sibi dari, cui tamen nihil reddetur, nec tamen propter hoc datio magna est nulla.

Respondo, quodam est datio non liberali expectans restitutionem futuram: quodam est exiguus dationem presentem concomitante u, que proprie commutatio est. Prima bene tenet, etiam si postea non sequatur reddio futuræ; quia in presenti fit transitio solum sub spe redditionis futuræ. Secunda, nunquam est, nisi sit statim reddio concomitans, quia contractus commutativus est conditionalis: & si non expectata conditio, tamen universaliter ex natura contractus subsistit, & contractus conditionatus non est non stante conditio.

Ad primum argumentum, sive Jacob possit excusari a peccato, si cognovit Liam prima nocte, sive non, non est magna vis, quia non sunt confirmatus; sed postquam apprehendit illam esse Liam, consentit novo consensu propter illa verba Libani. *Non est consuetudinis in loco isto, ut minores prius tradantur ad nuptias:* & ex tunc fuit uxor ejus: alias bene concedo, quod potuisset repudiare eam, sicut non suam. Ad secundum subditur tibi, quod post egressum Jacob, & ingressum Esau, Isaac spopore vehementi & ultra quam dici possit adamicans expavit: *Ea quis ergo &c.* & tunc subiungit: *Benedixit ei, quia bene dicitur:* ubi ex textu datur intelligi, quod fuerit rapus in illa admiratione vehementi: & in ea vidit Jacob esse justè benedictum, & ita licet illam benedictionem primo ab homine, & humana cautela extortam dedisset, tamen postea in extasi a Spiritu sancto

O o j

appra-

approbatam pronuntiavit, tanquam firmam subjungens erique benedictus. Ad aliud dico, quod non est simile de Baptismo ignoranter collato; quia ibi non est contractus mutus.

Si tamen aliquis ad solutionem hujus questionis acciperet rationem ex ratione Sacramenti, quod non posset conferri ab errante videtur probabile, quod errans in baptizando circa personam, non baptizaret, sicut nec in matrimonio. Sed ista ratio non est polita ad solutionem questionis: nec talis error quod sit A, vel B, dum tamen intendat conferre Sacramentum illi personæ, quæ præsens est; videtur impedire callitatem aliorum Sacramentorum, sicut hic impedit, non quod impediatur Sacramentum primo, sed quia impedit contractum donationis tacendam illi, cui non vult donare illud, quod hic datur. Ad ultimum dico quod malitia moralis non est aliquid per se requisitum, nec ejus oppositum ad istum contractum, & ideo non impedit ipsum, secus est de servitate propter rationem dictam in solutione questionis.

QUÆSTIO II.

Vinum inter Mariam, & Joseph fuerit matrimonium verum?

Quod non 27. q. 1. Sunt quedam. *Volentibus non solum nubere, sed velle nubere, damnabile est.* Præterea, *Numer. ultimo* habetur quod mulieres debebant nubere viris suis tribus; ergo Maria fecundam legem non potuit nubere, nisi viro de tribu sua; sed Joseph erat de tribu Juda, sicut habetur *Luca 2. Es quod es de tribu?* & *de domo David*: Maria autem erat de tribu Levi, quia cognata Elisabeth. *Luc. 1.* Præterea contrahens matrimonium in aliquid aliud consentit, quam in cohabitationem: quia hic frater, & soror possunt consentire: ergo in carnalem copulam, quia nihil aliud videtur addere matrimonium super cohabitationem: sed in illam non poterat consentire, quia voverat virginitatem. Contra, Magister in litera, & accipitur ex Evangelio *Matth. 1. Cum esset desponsata* &c.

Hic sunt duo videnda. Primo, quia ita est. Secundo, quod modo.

Primum patet ex auctoritatibus Magistri, qui ponit in litera, & ratione congrua ad hoc quia vel erat præceptum universale de omnibus, qui erant in lege illa de contrahendo matrimonio: quod videtur, quia pro benedictione erat fecunditas, & pro maledictione sterilitas (patet ex multis locis Scripturæ) vel non fuit præceptum generale, quod patet ex hoc; quod Hieremias, & Ioannes Baptista, remanserunt virgines: tunc beata, Virgini fuit datum speciale mandatum de contrahendo cum Joseph. Et ad hoc possunt esse rationes congruæ, quæ accipiuntur ab Ambrosio, super *Luc. 1. (a)* ut scilicet esset tellis virginita-

tatis Mariæ. Secundo, ut & etiam ipse non haberet occasionem mentendi de virginitate sua: quia secundum Ambrosium occasionem mentendi in desponsata habuisset, desponsata non habuisset; ut sic, tam testimonio, quam ex præsumptione magis crederetur tibi de virginitate, & de mirabili conceptione filii tui. Congruum etiam fuit, ut tibi de virginitate crederetur, ne notaretur iniamis, qui non putavit Christum ortum nisi fidem matris inquitur assumendam. Sciebat enim reverentiam esse Virginis verendam, & lubricam tamam pudoris: ideo maluit Dominus aliquos de suo ortu, quam de matris pudore dubitare.

Alia ratio ut esset in obsequium Virginis, & pro eo sive in Ægyptum eunt, sive rediunt, quam rationem tangit Origenes super illud *Matth. 1. Cum esset desponsata*. Alia ratio assignatur ab Ambrosio, ut diabolus falleretur. Sed hæc ratio videtur parvi valoris: quomodo enim non posset Diabolus videre virginitatem matris, si habuisset virum, sicut si non habuisset? debet ergo intelligi, quod non potuit hoc videre, quia non fuit permittit, licet naturalis potentia intellectus sui ponerit hoc videre, nec tunc ista ratio videtur magni momenti, quia æque fuisset prohibens, si non habuisset virum.

Aliæ rationes: quia Christus noluit incipere ab injuria legis, ne daret occasionem Iudæis, & Herodi persequendi ipsum, cum patris inupta lege damnetur: nec etiam virginitas sinistra opinione vitentibus daret velamen excusationis, quod ipsa quæque mater Domini infamata videtur: ita videntur bonæ congruæ ad propositionem.

De secundo articulo, dicitur quod Beata Virgo voverat virginitatem sub conditione, scilicet nisi Deus aliter disponeret, & ideo licet sibi matrimonium contrahere.

Contra, in omni voto quantumcumque absoluto videtur includi hæc conditio, *si Deo placeat*: quia nullus debet offerre aliquid Deo, veluti Deo, vel noluit, neque ordinat intendit sic offerre; ergo cum conditione ista sic intellecta fiat absolute votum. Dico ergo, quod absolute voverat virginitatem: quod Sancti consueverunt ex illo verbo factæ interrogationis ad Gabrielem: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognoscat?* Si enim solum non cognovisset sine proposito nunquam cognoscens, nulla esset questio: quia in posterum cognoscenda, si non esset sterilis, conceperit, & ideo fuit questio de modo supernaturali, quia similitudine disponeret, vel voverat nunquam sic cognoscendam a viro, & ad hunc intellectum exposuit Angelus respondendo, *Spiritus Sanctus superveniet, &c.* Quomodo ergo potuit contrahere matrimonium? Respondet, in contractu matrimoniali est mutua datio corporum ad copulam carnalem, non nisi sub conditione implicita, scilicet si petatur. Unde contrahentes cum proposito statim vovendi castitatem vere contrahunt. Hæc autem conditio de voto castitatis non præjudicat voto castitatis; posito etiam contractu matrimoniali nisi illa conditio ponatur in effectu; ergo ubi est certitudo simpliciter; quod nunquam ponatur in effectu, ibi in nullo præjudicat voto

voto castitatis contractus maritalis nonit: sed hic fuit talis certificatio. Ex quo equi habemus Mart. 1. quod Angelus iussit ut Joseph. *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam*, multo magis. in no in dubitanter concluditur, quod ipsi per Angelum, vel immediate a Deo antequam desponsaretur Joseph, fuit creditus adhaerere edocta: Noli timere accipere Joseph virum iustum in conjugem: ecce enim Spiritus sanctus dabit eam tibi eisdem, & tellum virginicatis, qui tecum parati voto continent. & in multis tibi ad virginicatis custodiam congruentem obsequatur. Nec est mirum de ista probabilitate, quia quiddam fidem esse circa Joseph per visionem Angelicam, totum istam esse ratione Mariæ, quæ fuit immaculata in illa ineffabili & mirabili conceptione, scilicet unigeniti filii Dei. Exempla in istis potest haberi *Extra de verb. sign. Exii. & est hodie in G. lib. ubi dicitur* fœderaliter, quod retento dominio concedere aliis usum non est inutile, quia usus ille necessarius est ut in usus. Et a simili in proposito concedere potestatem sui corporis ad talium actum, si patur, retento tamen usu, quia certum est, quia ab illo non pteretur, non est inutile. Hoc tamen exemplum patitur calumnia, quia non ita videtur, quod usus possit reservari dominio gradui, quia non ita videtur, quia pollerius magis traditur sine priori, quam e converso: sed quo ad hoc, videlicet quod alius potest competere unum sine alio: in proposito autem nec usum retinuit nisi auctoritate sua, sed certificata fuit, quod Spiritus sanctus usum illum retineret, ita quod nunquam ille alius cui talis usus debeatur, exigetur. Aliud exemplum. Si quis contraxisset sponsalia cum iuramento, postea novisset virginitatem, videretur consulendum illi, quod consummaret sponsalia contrahendo de facto, ut servaret fidei iuramentum; & tamen ut servaret votum scilicet ante consummationem debet anulare ad Religionem: ergo isti licet date potestatem sui corporis conjugii, vere contrahendo matrimonium ratum, & tamen cum intentione nunquam dandi usum, quantum est ex parte sui, etiam sine hoc quod fecit illum nunquam petiturum talem usum; ergo multo magis licet se contrahere, si sciet nunquam prædictum conjugem petiturum. Præterea, a adultera habet potestatem alterius conjugis, quia per matrimonium fuit sibi data, & indecibiliter; tamen non habet, nec habere potest usum corporis illius propter peccatum in suum; ergo peccatum potest perpetuo prohibere usum flante potestate datur in matrimonio: ergo multo magis Spiritus sanctus propter aliquam causam honestam hoc potest.

Ad primum argumentum principale, dico, quod illa auctoritas debet intelligi de volentibus nubere secundum communem legem; non autem de illis, quibus constat contridicaliter, quod nunquam usus sequens talem actum, pteretur. Ad secundum potest dici, quod illa lex fuit data propter filias Salphad; & hoc ne transferretur possessio de tribu in tribum, ut patet ibidem, *Namen ultimo*; ergo non obligavit nisi multas illas, ad quas devolvebatur hereditas paterna, sicut ad filias devoluta fuit patre mortuo. Maria autem non fuit hæres, ideo licuit sibi nubere alterius tribus. Alter potest di-

ci, quod Maria fuit de utraque tribu, scilicet Juda & Levi: de tribu Juda ex parte patris, & de tribu Levi ex parte matris, siquidem Joachin descendit ex Nathan filio David, sicut patet per Damasc. cap. 90 ubi ponit Genealogiam sanctæ Mariæ; illa autem Anna præsumitur fuisse de tribu Levi, quæ scilicet erat mater Mariæ, & per ipsam esse Elisabeth cognata Mariæ. Istud etiam primum de cognatione Juda probari potest, per hoc quod Evangelium dicitur Christum fuisse de tribu Juda, deducendo Joseph ex illa tribu: quod non esset verum, nisi Maria esset de illa tribu; & hæc rationem tangit Hieronymus, super Math. in principio.

Ad ultimum patet 2. *ar. quæ* quia consensus fuit est in traditionem mutua potestatis corporum ad prolem procreandum, & per consequens in ultimam, si patet: sed hic fuit certitudo, quod nunquam usus iste a conjugio pteretur.

DISTIN. XXXI.

Circa trigésimam primam Distinctionem unam tantum quæro questionem.

QUESTIO UNICA.

Utrum sint tria bona in matrimonii, quæ Magister ponit in littera scilicet fides, proles, & sacramentum?

Quod non quia Sacramentum est formaliter in se bonum; ergo non est aliis bonis bonum Præterea, sicut & adulterium potest esse Matrimonium, ubi tamen non est bonum in fidei. Præterea, cum sterili potest esse matrimonium, ubi non est bonum in proli. Præterea, cum in matrimonio sit Sacramentum, non est bonum in parte matrimonii, quia idem non est per id. Contra Magister in littera.

Hic dicitur, quod contrahens matrimonium obligat se ad copulam carnalem, saltem fidei conditione, si pterat, & certitudo de non potendo in partem finis habetur. In isto autem in acta privatur homo in quo bono, scilicet usu rationis secundum Philosophum. 7. *Et hic. Tullius* inquit, *actus furatur incitetur sapissime sapientis*. Unde Augustinus 14. de civit. cap. 16. *Voluptas, quæ maior in corporis voluptatibus nulla est, in ipso momento temporis, quo ad eas pervenitur extremam; pene omnis acies, & quasi vigilia cogitationis obruitur*. Nullus autem secundum istam rationem debet se obligare ad aliquid, in quo tantum malum patitur, nisi fit sibi aliquid bonum compensans; ergo nullus debet contrahere matrimonium, nisi sine aliqua bona reconpensa istam ipsam usum rationis; & hæc dicitur a Sanctis excelsam illam actum carnalem; ista autem sunt bona fidei, proli, & Sacramentum.